
令和７年３月１８日

取手市議会議長

岩 澤 信 殿

議 会 運 営 委 員 会

委員長 赤 羽 直 一

委 員 会 中 間 報 告 書

本委員会の調査事件について、会議規則第４５条の規定により、下記のと

おり報告いたします。

記

１ 調査事件名 令和６年度第２回市民との意見交換会における意見・要望

２ 調査の経過 令和７年１月２４日、２月２１日

３ 意 見 別紙のとおり



【議会運営委員会】 令和７年１月１８日 市民との意見交換会（意見・要望）

項目 意見・要望 議会からの回答

１

「ひびき」にトイレトラック購入とあ

るが、購入金額の記載がない。購入金

額も記載してほしい。

現在の議会報「ひびき」では、紙面のスペースを確保して全ての購入したものの金額を

記載することは難しい状況です。ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

２

市議会主催で、親子連れでも参加し「議

会」を見学できるイベントを開催して

ほしい。また、議場に親子で傍聴でき

るスペースを確保してほしい。

親子連れで議場など議会の見学をご希望いただいた場合については、議会事務局にご相

談いただければ個別に対応いたします。

また、議場で親子が傍聴できるスペースについては、今後、取手市議会の建物の建て替

えや大規模改修を行う際、パーティションで防音の設備が整えられているような、親子で

傍聴できるスペースをご用意できるよう努めてまいります。

３
意見交換会を各地開催希望

・来るのが大変

開催場所についてはこれまでも様々な会場で行ってまいりました。今後もできるだけ多

くの市民の皆様と意見交換を行えるよう努めてまいります。

４
副市長２名体制にした議会の評価はど

うだったのか。

令和６年４月から副市長が２名体制となりました。現時点では１年を経過しておらず、

ご回答は難しい状況です。改めて議会の中で議員の所感を伺えればと考えております。


